- 1 -

浦民发〔2024〕45 号

2024

上海市养老服务行业协会：

根据《上海市养老服务行业协会关于开展 2024 年养老服

务从业人员认知障碍照护能力测评有关操作事项的通知》，浦

东新区民政局委托浦东新区养老服务行业协会联合上海师源

职业技术培训中心，开展养老服务从业人员认知障碍照护能力

培训项目及测评工作。望贵单位予以协助支持，现将有关事宜

函告如下：

浦东新区养老服务从业人员认知障碍照护能力培训项目

将于 2024 年 7 月至 10 月进行，面向持有养老护理员或相关初

级职业资格证书的护理人员。培训内容包括理论授课和实训，

共计 16 课时。完成培训后将进行测评，测评工作由上海市养

老服务行业协会认知症专委会组织实施，通过测评的人员由上

- 2 -

海市养老服务行业协会颁发相应培训证书。

特此致函！

附件：2024 年浦东新区养老服务从业人员认知障碍照护

能力培训实施方案（初稿）

浦东新区民政局

2024 年 6 月 21 日

- 3 -

附件

本方案以上海市民政局《关于印发<2024 年上海民政工

作要点>和 <2023 年上海民政工作总结>的通知》（沪民办发

〔2024〕2 号）精神为基础，切实提高养老服务质量和水平，

提升认知障碍照护服务能力，持续推进养老机构认知障碍照

护专区和认知障碍友好社区建设。培训内容的选择注重科学

性、针对性、实用性，以掌握基础理论知识、熟悉操作技能

为标准，力求理论知识与操作技能紧密结合。

一、培训目标

    通过学习专业理论基础知识和操作技能，学员掌握老年

认知障碍照护员必备知识技能和照护技巧，提升服务质量，

为认知障碍患者创造更加安全、舒适的生活环境，达到老年

认知障碍照护员相应的岗位要求。

    二、培训对象

1、基本条件：初中及以上学历，工作年限无要求，男

女不限，户籍不限，男 60 岁以下，女 55 岁以下。

2、同时满足以下任一条件：

（1）浦东新区已在养老机构从事养老服务的从业人员，

或已取得有关养老护理类技能（上岗）、评价类证书的人员。

- 4 -

（2）浦东新区养老机构内设认知障碍照护专区护理人

员。

三、培训内容与课时分配

共计 16 课时，其中理论授课 8 课时（内容包括认知症

障碍概论 2 课时、生活照护 2 课时、基础照护 2 课时、康复

服务 2 课时）、实训授课 8 课时（内容包括生活照护 2 课时、

基础照护 2 课时、康复服务 4 课时）。

     四、培训时间安排

班

级
日期 时间 课程内容 时间 课程内容

1

班

7 月 22 日 上午
认知症障碍概论

康复服务实操
下午 生活照护

7 月 23 日 上午 基础照护 下午 康复护理

2

班

8 月 12 日 上午
认知症障碍概论

康复服务实操
下午 生活照护

8 月 13 日 上午 基础照护 下午 康复护理

3

班

9 月 2 日 上午
认知症障碍概论

康复服务实操
下午 生活照护

9 月 3 日 上午 基础照护 下午 康复护理

4

班

9 月 23 日 上午
认知症障碍概论

康复服务实操
下午 生活照护

9 月 24 日 上午 基础照护 下午 康复护理

- 5 -

    五、培训条件

    （一）编制说明

    按照每班 50 人的规模制定，如学员人数超过 50 人，

配备的教师人数及实训设备也应相应增加。

    （二）师资配置

1、专业理论课教师基本要求

    （1）人数要求：2 人。

    （2）从教资格：具有劳动行政主管部门或教育行政主

管部门核发的教师资格证书。

    （3）从业经历：具有医疗或护理专业技术职务中级及

以上，同时在认知症照护领域从业 2 年及以上或已取得本课

程证书。

    2、实习指导教师基本要求

    （1）人数要求：2 人。

    （2）从教资格：具有劳动行政主管部门核发的实训指

导教师资格证书或教育行政主管部门核发的实习指导教师

资格证书。

    （3）从业经历：具有医疗或护理专业技术职务初级及

以上，同时在认知症照护领域从业 1 年及以上或已取得本课

程证书。

    3、其他要求

  在同时满足专业理论课和实训指导教师要求的情况下，

专业理论教师和实习指导教师可兼用。

- 6 -

    （三）硬件配备

    1、场地要求

理论教学教室：面积 80m2 或以上（可容纳 50 人），座

位数应满足每人一位；有完备的照明条件；有完好的空调设

备；有相应的电化教学设备。

实习操作场地：面积 80m2或以上，工位数在 8 个以上；

有完好的照明条件；有完好的空调设备；有足够的供操作使

用的电源插座；有足够的的初训实训用品的橱柜或货架。

    2、设施设备

多媒体 1 套、投影仪 1 套、轮椅 2 部、床头柜 10 组、

床边椅 10 把、PP 床头平板床 10 张、治疗车 10 辆、床上

用品（床褥、床单、被子、枕芯、枕套、中单、橡皮单、

床刷等）10 套、衣物 10 套、口腔保健护理模型 4 套、护

理用品（浴巾、小毛巾、衣裤、水桶、脸盆、方软垫、圆

软垫、长软垫、棉球、纱布、压舌板等）20 套、洗漱用品

若干、餐具若干。

  六、测评考核方案

 （一）理论知识考核

测评项目 题型 考核方式 考核题量 分数

老年认知

障碍照护员

单选题

闭卷考试

20 60

判断题 10 40

合计 30 100

- 7 -

（二）操作技能考核

序

号

考核项目 考核

方式

抽考

方法

考核

题量
分数

1 认知障碍老人的非药物干
预活动

操作 必考 1 50

2 认知障碍老人的翻身叩背

排痰

操作

抽一 1 50

3 认知障碍老人的轮椅 操作

4 认知障碍老人的压疮预防
护理

操作

5 认知障碍老人的口腔清洁 操作

6 认知障碍老人的喂食 操作

7 认知障碍老人的床上擦浴
（清洁）

操作

8 合计 2 100

特别提示 1：成绩皆达 75 分以上者为合格。

特别提示 2: 认知障碍照护能力测评不设补考。

    七、培训证书

    测评工作由上海市养老服务行业协会认知症专委会组

织实施，通过测评的人员由上海市养老服务行业协会颁发相

应培训证书。

八、培训价格

培训费：800 元/人。

九、培训地点

浦东新区养老服务实训基地。

十、其他特色服务

    1、考前辅导共 4 课时（线下）。

- 8 -

    2、培训评估与反馈，培训结束后，通过考核和问卷调

查的方式对参训人员进行评估，收集意见和建议，以不断改

进和提高培训质量。

    3、培训数据分析和总结，形成书面报告。

4、可组织开展每年 8 课时的继续教育，持有浦东新区认

知症照护证书的学员可报名参加 2024 年继续教育培训。

十一、考核大纲

（一）第一章认知症障碍概论

1、培训要求

通过教学，让学员初步了解老年认知障碍护理工作的基

本概念、服务内容等基础理论知识，“四大”认知症的主要症

状及案例说明。

2、培训内容

第一节 认知症障碍基本概论

（1）认知症的概念

（2）认知症的定义

第二节 四大认知症

（1）阿尔茨海默病型认知症

（2）脑血管疾患型认知症

（3）路易体型认知症

（4）额颞叶型认知症

第三节 认知症的主要症状

（1）认知症的“核心症状”

- 9 -

（2）案例说明

（二）第二章生活照护

1、培训要求

通过培训，了解生活照护的内容、要求、掌握熟悉生活

照护的操作步骤，保持认知症老人个人卫生，营造良好生活

环境，尤其是认知症老人饮食的护理、排泄的护理、身体清

洁的护理和洗浴护理的操作。

2、培训内容

第一节 基础生活照护

（1）基本照护理念

（2）基本照护原则

第二节 生活照护分类

（1）行为表现与分类

（2）症状判别与干预

第三节 认知症的筛查

（1）常见认知症临床诊断类型

（2）常用评估工具

（3）常用筛查方法

第四节 质量管理与风险防范

（1）认知症照护的质量管理

（2）认知症照护事故风险预防案例

实习训练：

（1）实训课题 2-1

- 10 -

（2）认知障碍老人的非药物干预活动

（三）第三章基础照护

1、培训要求

通过培训，使学员学会各项基本护理技能、技巧，熟悉

操作程序，能将所学知识应用于服务中，做好基础护理工作。

2、培训内容

第一节 照护服务援助

（1）照护计划制定

（2）认知障碍居家照护环境布置

（3）认知障碍照护区域设置及服务质量监测指标在工

作中的应用

第二节 认知症老人日常起居生活的护理

（1）沟通能力和生活自理度的评估

（2）起床护理

（3）室内移动的护理

第三节 认知症老人饮食的护理

（1）饮食能力的评估

（2）饮食护理的意义

（3）饮食护理的原则与注意事项

（4）饮食护理的方法

第四节 认知症老人排泄、更衣的护理

（1）排泄能力的评估

（2）排泄能力的注意事项

- 11 -

（3）更衣能力的评估与原则

（4）半身麻痹老人的更衣护理

（5）卧床老人的更衣护理

第五节 认知症老人身体清洁、洗浴的护理

（1）身体清洁护理的意义

（2）身体清洁护理的注意事项

（3）洗浴护理的评估与注意事项

（4）淋浴的护理

（5）盆浴的护理

第六节 认知症老人行走和外出的护理

（1）行走和外出的意义

（2）室内行走的护理

（3）使用拐杖、步行辅助器行走、轮椅的护理

（4）行走和外出的注意事项

实习训练：

实训课题 3-1：认知障碍老人的翻身叩背排痰

实训课题 3-2：认知障碍老人的轮椅运转

实训课题 3-3：认知障碍老人的压疮预防护理

（四）第四章康复护理

1、培训要求

通过教学，使学员掌握如何训练认知障碍老人简单康复

疗法，了解掌握认知症的预防、国外认知障碍照护案例以及

社会工作在认知障碍领域的实际运用等。

- 12 -

2、培训内容

第一节 简单康复疗法

（1）音乐疗法

（2）缅怀疗法

（3）宠物疗法

（4）美术疗法

（5）作业疗法

（6）园艺疗法

（7）芳香疗法

（8）其他疗法

第二节 认知症的预防

（1）预防的重要性

（2）有效预防的意义与依据

第三节 认知症老人家属及照护者

（1）家属及照护者心理状态

（2）家属及照护者如何减负

第四节 国外认知障碍照护案例、社会工作在认知障碍

领域的运用

实习训练：

实训课题 4-1：认知障碍老人的口腔清洁

实训课题 4-2：认知障碍老人的喂食

实训课题 4-3：认知障碍老人的床上擦浴（清洁）

（五）推荐教材

- 13 -

1、《认知症老年人照护服务指南》中国老龄协会

2、《认知症护理知识及实用手册》蔡林海

（此件公开发布）

浦东新区民政局办公室                    2024年 6月 27日印发